(' 1111 ;ira
M1111 ici pal ..

BAHR\ D<> C.\H 'AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

A~o 2023 Plenário das Deliberações

1

RECEBIDO
13 MAR Z023 D Requerimento

X Indicação Nº. 152/2023

@-
D Moção

Ars.:

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
d~/ Plenár~o, seja enviado expediente ao PREFEITO MUNICIPAL, com cópia ao
S:'1CRET ARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, solicitando a
disponibilidade de um trator, com implementas para ser utilizado em atividades rurais (roças
de r ubsistência), nas Aldeias Xavantes em nosso Município.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação, justifica-se, diante da necessidade
de se gradear as terras para que os povos indígenas possam iniciar o plantio, revolvendo a terra
cor o objetivo de descompactá-la e, assim, viabilizar um melhor desenvolvimento das raízes
das plantas.

J O objetivo da presente indicação é o aumento da produção e o fortalecimento
da Agricultura Familiar nessas comunidades, sendo que desta forma proporcionará aumento na
pr9dução de diversas culturas dentro da agricultura familiar com incrementas na
sur entabilidade dessas famílias.

Salientamos que a agricultura fami liar ocupa um lugar importante na
ec~nomia doméstica dessas famílias, sendo uma realidade na complementação da renda
familiar, ante as razões acima expostas, contamos com a aprovação e atendimento desta
pr posição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 1 O de
março de 2023.

1 . . . ..,, d A.provado por U nMtmh . .r'1 e
de vereadore& ~re~r:hts
en1 sGssã9 ordmánêl do
Di·ã ~ 3 I O >'?> I r::23

Verea~r.....::-...... ,
Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt. Ieg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br